
26 de Maio de 2021 - ANO - XX. Nº 2225 -  Págs  01 a 07.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

PORTARIAS
PORTARIA N° 56/2021 – SEAD CONCEDE AOS GUARDAS . 
MUNICIPAIS,  GRATIFICAÇÃO DE ADICIONAL POR 
TRABALHO NOTURNO. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE  
ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, 
inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO o art. 129 da Lei Complementar nº 001, de 23 de 
dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação de Adicional por 
Trabalho Noturno CONSIDERANDO . ainda que os Guardas 
Municipais desempenharam serviços noturnos no mês de de 2021, e abril 
que a relação dos consta no anexo único desta Guardas Municipais 
portaria    aos Guardas Municipais . RESOLVE: Art. 1º CONCEDER,
constantes da relação do anexo único, a gratificação de 25% (vinte e cinco 
por cento) sobre a hora diurna para o Adicional por Trabalho Noturno. Art. 
2° As despesas decorrentes desta Portaria correrão á conta de dotação 
própria da Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos, 
Segurança Urbana e Cidadania, consignada no vigente orçamento do Poder 
Executivo Municipal. Cientifique-se, Publique-se e Cumpra-se. Art. 3° 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 17 de maio 
de 2021. Secretária Municipal de ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA 
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania 
GEORGE VERAS BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento Anexo único a que se refere à Portaria nº 56, 
de 17 de maio de 2021.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS
1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 119
2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Guarda Municipal 77
3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 56
4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 63
5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Guarda Municipal 70
6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 50
7 10326 Aldenor Ferreira de Oliveira Guarda Municipal 105
8 43540 Álvaro Silva de Melo Guarda Municipal 105
9 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 63
10 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 70
11 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Guarda Municipal 7
12 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 56
13 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 33
14 10302 Antonio Pereira Alves Guarda Municipal 14
15 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 63
16 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 77
17 43544 Antonio Valdemar Teixeira  da Mota Guarda Municipal 49
18 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Guarda Municipal 49
19 73968 Brunno Freire Magalhães Guarda Municipal 21
20 73971 Carlos Wagner Silva de A raújo Guarda Municipal 57
21 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Guarda Municipal 64
22 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 70
23 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 119
24 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 69
25 73973 Daniele Monteiro da Silva Guarda Municipal 63
26 56619 Déborah Késia Pereira Goes Guarda Municipal 42
27 43567 Deyvede Felipe Alves Guarda Municipal 119
28 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 42
29 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Guarda Municipal 42
30 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 56
31 1073 Edna Lacerda da Silva Guarda Municipal 105
32 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Guarda Municipal 63
33 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 58
34 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 119
35 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 49
36 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Guarda Municipal 70
37 181 Francinilton Menezes Dias Guarda Municipal 49
38 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Guarda Municipal 63
39 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 42
40 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 63
41 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Guarda Municipal 50
42 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 77

43 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 56
44 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 63
45 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 112
46 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Guarda Municipal 63
47 10312 Francisco Eliseu Tavares Gonçalves Guarda Municipal 14
48 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Guarda Municipal 70
49 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 56
50 3034 Francisco José Marculino da Silva Guarda Municipal 105
51 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 50
52 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 71
53 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 120
54 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 69
55 73992 Fredson Mota da Silva Guarda Municipal 21
56 73993 Genilson

 

Ribeiro Guedes Guarda Municipal 64
57 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Guarda Municipal 56
58 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 63
59 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Guarda Municipal 63
60 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 35
61 73996 Igor Felipe Rodrigues Guarda Municipal 50
62 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 49
63 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 112
64 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 112
65 56622 João Israel Martins de Sousa Guarda Municipal 49
66 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 56
67 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Guarda Municipal 57
68 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 106
69 172 José Alberto de Sousa Marcelino Guarda Municipal 63
70 73966 José Denis Garcês Lima Guarda Municipal 64
71 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 42
72 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 119
73 74001 José Forte da Silva Neto Guarda Municipal 50
75 73969 José Franco dos Santos Sales Guarda Municipal 69
76 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 36
77 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 98
78 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 64
79 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 63
80 73974 José William Gonçalves Neto Guarda Municipal 77
81 56624 Josias Rodrigues da Silva Guarda Municipal 42
82 73976 Leandro Coelho Ferreira Guarda Municipal 44
83 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 15
84 73978 Letícia

 

da Rocha Leitão Guarda Municipal 57
85 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Guarda Municipal 56
86 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 56
87 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 56
88 73984 Lucas de Carvalho Viana Guarda Municipal 49
89 73989 Lucas Nunes Maciel Guarda Municipal 49
90 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 70
91 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 56
92 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 120
93 73988 Luiz Marcelo Pereira de Freitas Guarda Municipal 70
94 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 63
95 193 Marcelo Palmeira Teixeira Guarda Municipal 105
96 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 113
97 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Guarda Municipal 57
98 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 14
99 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 64
100 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 57
101 43552 Michaelson Vasconcelos  de Sousa Guarda Municipal 63
102 43553 Milton Bruno Nunes Barros Guarda Municipal 28
103 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Guarda Municipal 58
104 73979 Nirlene Almeida Gomes Gaudêncio Guarda Municipal 56
105 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 49
106 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 85
107 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Guarda Municipal 43
108 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Guarda Municipal 63
109 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Guarda Municipal 70
110 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 77
111 73985 Raimundo Nonato da Silva Guarda Municipal 63
112 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 60
113 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Guarda Municipal 63
114 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 35
115 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 49
116 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 119
117 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 63
118 73991 Rosvelane Cabral Sales Guarda Municipal 49
119 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 43
120 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 70
121 56605 Shandja Melo Pereira de Oliveira Guarda Municipal 93
122 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Guarda Municipal 4
123 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                                                                                                                                                           Guarda Municipal 42
124 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 119
125 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 21
126 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 70
127 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 63
128 73998 Yuri  Mávio Ernesto Carvalho Guarda Municipal 56

8072TOTAL



Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Yrwana Albuquerque Guerra

Ana Natécia Campos Oliveira

Sílvio de Alencar Martins

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Vitor Pereira Valim

Francisco Deuzinho de Oliveira Filho

Ana Cláudia Ferreira Moura

— OUVIDORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

— PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

— VICE-PREFEITO

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DO VICE-PREFEITO

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Diego Carvalho Pinheiro

— CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

André Luiz Daher Vasconcelos
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE

George Veras Bandeira

Maria Emília Pessoa de Lima Carneiro

Sebastião Conrado da Silva

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

Zozimo Luís de Medeiros Silva
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

Guthemberg Holanda Bezerra de Souza

Felipe Aguiar Fonseca da Mota

Ana Beatriz Angelo Moreira

Mirela Zaranza de Sousa

Luiz Carlos Moreira de Menezes

Roberto Vieira Medeiros

Leilane Maria Barros Queiroz

Joanne Cardoso de Oliveira

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Mickaue Franklin Bezerra

Izabel Cristina Calado Lima (Interina)

Séphora Ediva dos Lima Barcelos Silva

26 de Maio de 2021 - Nº 2225

George Veras Bandeira ( Interino)

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 17 de maio 
de 2021.  Secretária Municipal de ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania 
GEORGE VERAS BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, 
Planejamento e Orçamento.

PORTARIA Nº 57/2021 – SEAD. CONCEDE AOS GUARDAS 
MUNICIPAIS,  GRATIFICAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE 
SERVIÇOS EXTRAORDINÁRIOS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA 
URBANA E CIDADANIA, no uso de suas atribuições que lhe confere o 
art. 62, inciso V da Lei Orgânica do Município, combinado com o art. 4, 
inciso VI do Decreto nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO o art. 117 da Lei Complementar nº 001, de 23 de 
dezembro de 2009 que dispõe sobre a Gratificação por Serviço 
Extraordinário. CONSIDERANDO ainda que os Guardas Municipais 
desempenharam no mês de de , e que Serviços Extraordinários abril 2021
a relação dos consta no anexo único desta portariaGuardas Municipais . 
RESOLVE: Art. 1º - CONCEDER, aos Guardas Municipais constantes 
da relação do anexo único, a gratificação de 50% (cinqüenta por cento) em 
relação à hora normal para os Serviços Extraordinários. As despesas Art. 2° 
decorrentes desta Portaria correrão á conta de dotação própria da Secretária 
Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e 
Cidadania, consignada no vigente orçamento do Poder Executivo 
Munic ipa l .  Cient i f ique-se ,  publ ique-se  e  cumpra -Art .  3°
se. SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECURSOS HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, 
em 17 de maio de 2021.  ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA
Secretária Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania  Secretário GEORGE VERAS BANDEIRA
Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

 Anexo único a que se refere à Portaria nº 57, de 17 de maio de 
2021.

Nº MF NOME DOS SERVIDORES FUNÇÃO QTD. HORA/MÊS
1 43535 Adervan Damasceno Machado Guarda Municipal 36
2 43537 Adriana Cidrack Freire do Vale Guarda Municipal 36
3 43538 Adriana Nogueira de Oliveira Guarda Municipal 36
4 56728 Adriano Cesar Freitas da Silva Guarda Municipal 40
5 73963 Alberto Gomes de Oliveira Neto Guarda Municipal 40
6 56610 Aldemir de Oliveira Soares Guarda Municipal 40
7 43541 Ana Lúcia Soares Ferreira Guarda Municipal 40
8 43542 Ana Paula da Silva do Nascimento Guarda Municipal 40
9 1082 Ana Paula de Pinho da Silva Guarda Municipal 24

10 73967 Ana Paula do Nascimento Bento Guarda Municipal 12
11 10351 Antonia Elenilce Nascimento de Oliveira Guarda Municipal 36
12 10354 Antonio André Silva Lima Guarda Municipal 32
13 10302 Antonio Pereira Alves Guarda Municipal 40
14 10315 Antonio Sérgio de Sousa Cavalcante Guarda Municipal 40
15 185 Antonio Soares dos Santos Guarda Municipal 36
16 43544 Antonio Valdemar Teixeira  da Mota Guarda Municipal 24
17 56607 Antonio Vicente da Silva Neto Guarda Municipal 40
18 73968 Brunno Freire Magalhães Guarda Municipal 24
19 73971 Carlos Wagner Silva de Araújo Guarda Municipal 40
20 73972 Charles Wilson Brito dos Santos Guarda Municipal 40
21 56589 Cíntia Frota Setúbal Guarda Municipal 40
22 10356 Claudemir Bento de Matos Guarda Municipal 28
23 10317 Cláudio dos Santos Moreira Guarda Municipal 40
24 73973 Daniele Monteiro da Silva Guarda Municipal 40
25 56619 Déborah Késia Pereira Goes Guarda Municipal 36
26 43567 Deyvede Felipe Alves Guarda Municipal 24
27 43564 Deyvison Neres de Mendonça Guarda Municipal 40
28 73977 Dulcy Rayla Rodrigues Regino Guarda Municipal 28
29 43561 Edenilson Vital Ferreira Guarda Municipal 36
30 73970 Eliel Souza de Lima Brasil Guarda Municipal 24
31 43560 Emerson Ribeiro Monteiro Guarda Municipal 40
32 99999 Emiliano Lima Cavalcante Guarda Municipal 32
33 56591 Eujário da Costa Sousa Guarda Municipal 40
34 73975 Fernando Henrique de Oliveira Filho Guarda Municipal 40
35 181 Francinilton Menezes Dias Guarda Municipal 36
36 73983 Francisca Carla Rodrigues Barroso Guarda Municipal 40
37 43557 Francisca Gabriela Jucá de Melo Guarda Municipal 24
38 10348 Francisca Jucileide Coelho Rodrigues Guarda Municipal 24



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2021 - Nº 2225

39 43568 Francisca Michelle de Araújo Costa Guarda Municipal 40
40 73986 Francisco Barbosa Matos Bezerra Guarda Municipal 36
41 10321 Francisco Claudecy Pereira Almeida Guarda Municipal 40
42 196 Francisco Coelho Garcia Guarda Municipal 40
43 10345 Francisco Danilo Marques da Silva Guarda Municipal 37
44 10319 Francisco Danúbio Rodrigues Neto Guarda Municipal 36
45 43570 Francisco de Assis Fernandes de Oliveira Júnior Guarda Municipal 24
46 73990 Francisco Gilmar Pereira da Silva Guarda Municipal 40
47 178 Francisco José de Souza Silva Guarda Municipal 36
48 10320 Francisco Leilson Rodrigues do Nascimento Guarda Municipal 40
49 43572 Francisco Robson Nascimento de Sousa Guarda Municipal 40
50 177 Francisco Rogério Moreira de Sá Guarda Municipal 40
51 43573 Francisco Welbson das Chagas Rodrigues Guarda Municipal 40
52 73993 Genilson Ribeiro Guedes Guarda Municipal 40
53 56606 Gilberto Valente Camerino Guarda Municipal 24
54 73994 Gláucia Freitas Aiezza Monteiro Guarda Municipal 40
55 10316 Glepson Sousa Nogueira Guarda Municipal 36
56 73995 Hádila Fernandes Evangelista Vasconcelos Guarda Municipal 40
57 43574 Hely Melo Lopes Guarda Municipal 24
58 73996 Igor Felipe Rodrigues Guarda Municipal 40
59 56623 Ítala Andrea Araújo Passos Guarda Municipal 40
60 10313 Ivanildo Rodrigues Guarda Municipal 12
61 10339 João Alberto Silva Jacinto Guarda Municipal 40
62 56622 João Israel Martins de Sousa Guarda Municipal 36
63 56593 Joaquim Gomes Neto Guarda Municipal 40
64 73964 Johnatan Lucio Bezerra Martins Guarda Municipal 40
65 10336 Jorge Maurício Alves da Silva Guarda Municipal 36
66 172 José Alberto de Sousa Marcelino Guarda Municipal 40
67 73966 José Denis Garcês Lima Guarda Municipal 40
68 56616 José Diego Bezerra da Rocha de Sá Guarda Municipal 28
69 171 José Flávio dos Santos Martins Guarda Municipal 40
70 74001 José Forte da Silva Neto Guarda Municipal 40
71 73969 José Franco dos Santos Sales Guarda Municipal 40
72 43563 José Gilberto Lima de Sousa Guarda Municipal 40
73 56597 José Jairo Rodrigues Filho Guarda Municipal 24
74 10304 José Marcondes de Lima Guarda Municipal 24
75 175 José Maria Façanha da Silva Guarda Municipal 40
76 10333 José Nilton Rocha Ferreira Guarda Municipal 40
77 43559 José Viana dos Santos Lima Guarda Municipal 36
78 73974 José William Gonçalves Neto Guarda Municipal 36
79 73976 Leandro Coelho Ferreira Guarda Municipal 38
80 43162 Leonardo Alves Rivera Costa Guarda Municipal 28
81 73978 Letícia da Rocha Leitão Guarda Municipal 28
82 73981 Linda Willyane Amaral dos Santos Guarda Municipal 40
83 43555 Lindolfo Teobaldo Brasil Guarda Municipal 36
84 43554 Lívia Pimenta Rodrigues Soares Guarda Municipal 40
85 73984 Lucas de Carvalho Viana Guarda Municipal 36
86 73989 Lucas Nunes Maciel Guarda Municipal 40
87 56599 Luciana Rodrigues Flávio Guarda Municipal 40
88 56600 Luciano Bezerra de Almeida Guarda Municipal 40
89 10346 Luís Carlos de Sousa Silva Guarda Municipal 40
90 164 Luiz Antonio Gomes Rocha Guarda Municipal 36
91 73988 Luiz

 

Marcelo Pereira de Freitas Guarda Municipal 40
92 43550 Marcelo Macieira Cordeiro Guarda Municipal 40
93 10341 Marcílio Gomes de Sousa Guarda Municipal 40
94 73997 Marcos Gleison Paula de Lima Guarda Municipal 40
95 10347 Maria Cristiane Andrade Maciel Guarda Municipal 12
96 43551 Maria Ivonete Martins de Sousa Guarda Municipal 40
97 10350 Maria Lieneuda de Andrade Menezes Guarda Municipal 36
98 15397 Maria Rosenir de Menezes Guarda Municipal 12
99 56615 Maurício Augusto de Oliveira Filho Guarda Municipal 40

100 43552 Michaelson Vasconcelos  de Sousa Guarda Municipal 40
101 74000 Nathanael Wagner Marques Gomes Benício Guarda Municipal 32
102 73979 Nirlene Almeida Gomes Gaudêncio Guarda Municipal 36
103 43536 Patrícia Rodrigues de Sousa Guarda Municipal 24
104 10331 Paulo César Leandro dos Santos Guarda Municipal 28
105 73980 Paulo Dyego Costa da Silva Guarda Municipal 40
106 73982 Paulo Roberto Vasconcelos Castro Guarda Municipal 12
107 56604 Priscila Gondim Guimarães Cavalcante Guarda Municipal 36
108 10503 Raimundo Frota da Silva Guarda Municipal 40
109 73985 Raimundo Nonato da Silva Guarda Municipal 36
110 10327 Raimundo Nonato Ferreira Mota Guarda Municipal 40
111 56602 Raimundo Nonato Matos da Silva Guarda Municipal 24
112 73987 Ravic Jose Sauders de Oliveira Guarda Municipal 36
113 43543 Ricardo Wagner Araújo da Silva Guarda Municipal 36
114 10353 Rita Helena de Freitas Mendonça Guarda Municipal 12
115 10342 Roberto Vagner Santiago da Silva Guarda Municipal 12
116 10318 Rock Lanny dos Santos Lima Guarda Municipal 40
117 56603 Roges da Silva Oliveira Guarda Municipal 36
118 73991 Rosvelane Cabral Sales Guarda Municipal 40
119 56609 Salatiel de Albuquerque Chaves Guarda Municipal 40
120 73999 Sérgio Costa Lima Guarda Municipal 36
121 43546 Sérgio Lopes da Silva Guarda Municipal 40
122 56605 Shandja

 

Melo Pereira de Oliveira Guarda Municipal 32
123 56627 Sheily Anne Cordeiro de Souza Vasconcelos Guarda Municipal 40
124 56663 Sílvia Helena Alves Gomes                                                                                                                                                                                                                                                                                      Guarda Municipal 40
125 10332 Sílvio Sergio da Silva Góis Guarda Municipal 24
126 43547 Suellen de Sousa Menezes Guarda Municipal 36
127 10337 Valdenir da Silva Carvalho Guarda Municipal 40
128 56587 Wellington Elias Carneiro de Souza Guarda Municipal 36
129 73998 Yuri  Mávio Ernesto Carvalho Guarda Municipal 40

4499TOTAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS 
HUMANOS, SEGURANÇA URBANA E CIDADANIA, em 17 de maio de 
2021.  Secretária Municipal de ANA CLAÚDIA FERREIRA MOURA
Administração, Recursos Humanos, Segurança Urbana e Cidadania GEORGE 
VERAS BANDEIRA Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e 
Orçamento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS,
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.

PORTARIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
URBANO E AMBIENTAL

PORTARIAS

PORTARIA DE N° 32, DE 11 DE MAIO DE 2021. O  
S E C R E T Á R I O  D E  P L A N E J A M E N T O  U R B A N O  E 
AMBIENTAL DE CAUCAIA no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 62, inciso II e art. 143, inciso II, alínea “a”, 
parágrafo único da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado 
com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 516, de 26 de dezembro de 2013. 
CONSIDERANDO que os servidores relacionados não se encontram 
em estágio probatório, não respondem a processo administrativo 
disciplinar nem sofreram punição disciplinar nos últimos dois anos e 
não se encontram cedidos a outro ente federado, nos termos do art. 23 da 
Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; ainda o CONSIDERANDO 
cumprimento do interstício de que trata o § 1º do art. 23 da Lei nº 2.255, 
de 19 de setembro de 2011, no período de 02/05/2020 a 02/05/2021. 
RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR no Plano de Cargos e Carreiras do 
Grupo Ocupacional Gestão Pública os servidores constantes no Anexo 
Único, parte integrante desta portaria.  Esta portaria entra em Art. 2º
vigor a partir da data da sua publicação, exceto em relação a seus efeitos 
financeiros que retroagirão a 02 de maio de 2021. SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL, em 11 de maio de 
2021. Secretário Municipal de DIEGO CARVALHO PINHEIRO - 
Planejamento Urbano e Ambiental. GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e Orçamento.

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 032, 11 DE MAIO DE 2021.

Nome do Servidor

 
Matrícula

 
Cargo

Situação 
Atual

Situação 
Proposta

JARLON CHAVES 
COSTA

 

65828

 

ENGENHEIRO 
CIVIL

AGNS - A4 AGNS -A5

JULIANA DE ARAÚJO 
DINIZ

65857

 

ARQUITETO AGNS -A4 AGNS - A5

RAFAEL RÔMULO 
MATIAS DE LIMA

65676 GEÓGRAFO AGNS - A4 AGNS -A5

YANA CRYS 
ALEXANDRE HISSA 

MEDEIROS
65864 ARQUITETO AGNS - A4 AGNS - A5

S E C R E TA R I A D E  P L A N E J A M E N T O  U R B A N O  E 
AMBIENTAL DIEGO CARVALHO , em 11 de maio de 2021. 
PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e 
Ambiental. Secretário Municipal de GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Finanças, Planejamento e Orçamento. 

PORTARIA DE N° 33, DE 11 DE MAIO DE 2021. O SECRETÁRIO  
DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DE CAUCAIA 
no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso II e 
art. 143, inciso II, alínea “a”, parágrafo único da Lei Orgânica do 
Município de Caucaia, combinado com o art. 4º inciso V do Decreto Nº 
516, de 26 de dezembro de 2013.  que o servidor CONSIDERANDO
relacionado não se encontra em estágio probatório, não responde a 
processo administrativo disciplinar nem sofreu punição disciplinar nos 
últimos dois anos e não se encontra cedido a outro ente federado, nos 
termos do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011; 
CONSIDERANDO ainda o cumprimento do interstício de que trata o § 
1º do art. 23 da Lei nº 2.255, de 19 de setembro de 2011, no período de 
10/05/2020 a 10/05/2021. no Plano RESOLVE: Art. 1º PROGREDIR 
de Cargos e Carreiras do Grupo Ocupacional Gestão Pública o servidor:

Nome do Servidor

 
Matrícula Cargo

Situação 
Atual

Situação 
Proposta

MARCELO CLEITON 
BACELAR DE ARRUDA 

FILHO
40677 ARQUITETO AGNS-B4 AGNS-B5

Art. 2º Esta portaria entra em vigor a partir da data da sua publicação, 
exceto em relação a seus efeitos financeiros que retroagirão a 10 de maio 
de 2021. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E 
AMBIENTAL DIEGO CARVALHO , em 11 de maio de 2021. 
PINHEIRO - Secretário Municipal de Planejamento Urbano e 
Ambiental. Secretário Municipal de GEORGE VERAS BANDEIRA - 
Finanças, Planejamento e Orçamento.



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2021 - Nº 2225

EXTRATO

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO O 
CONTRATO Nº 2021.03.12.01-SEPLAM. Contratante: Município de 
Caucaia, através da SECRETARIA DE PLANEJAMNETO URBANO E 
AMBIENTAL.  art. 58, inciso I e art. 65 §8º da Lei Nº. Fundamentação:
8.666/93 e suas alterações. inclusão da Dotação Orçamentária: Objetivo: 
2701.04.122.0161.2.245.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO 
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTE, 
Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros serv. de terc. pessoa jurídica, 
Fonte 1.001.0000.00 - Recursos Ordinários no contrato  mencionado, : suso
cujo objeto: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO BRASILEIRA DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL SEM FINS LUCRATIVOS PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS PARA A ELABORAÇÃO 
E A EXECUÇÃO DAS AÇÕES DE REGULARIZAÇÃO 
FUNDIÁRIA URBANA DE INTERESSE SOCIAL, PARA 5.000 
(CINCO MIL) UNIDADES HABITACIONAIS NO PERÍMETRO 
URBANO DE CAUCAIA/CE. CAUCAIA-CE, 20 de maio de 2021. 
Marcela Napoleão Gouvea Albuquerque Ordenadora de Despesas da 
Secretaria de Planejamento Urbano e Ambiental.

PORTARIAS

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 151, DE 19 DE MAIO DE 2021. Joyce Oliveira Designar, 
Santos Carlos Augusto Oliveira Melo para exercer a função de Gestor e 
para exercer a função de Fiscal do Contrato abaixo. A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Chefe do Poder Executivo, nos termos do art. 62, inciso 
V e art. 143, inciso II, alínea , parágrafo único, ambos da Lei Orgânica do a
Município de Caucaia c/c art. 3º do Decreto n.º 516, de 26 de dezembro de 
2013. CONSIDERANDO, os artigos 58 - inciso III e 67 da Lei nº. 8.666/93 
que exige da Administração Pública o dever de acompanhar e fiscalizar a 
execução dos contratos celebrados através de um representante devidamente 
designado; CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal 
formalmente designado durante toda a vigência dos contratos celebrados 
pela entidade. CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais 
Contratuais são: I - Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações 
contratuais assumidas e pela qualidade dos serviços prestados; II - Verificar 
se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem 
como seus preços e quantitativos) estão sendo cumpridos de acordo com os 
instrumentos contratuais e convocatório; III - Acompanhar, fiscalizar e 
atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras contratadas; IV - 
Indicar eventuais glosas das faturas; V - Elaborar medições e/ou relatórios 
atestando a efetiva execução do objeto contratual. :  RESOLVE Art. 1º
Designar os senhores abaixo especificados como fiscal e gestor do Contrato 
nº , celebrado entre o município de Caucaia/CE, 2021.05.17.01-SEINFRA
através da  ea SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA
empresa  - CNPJ nº 08.237.585/0001-70, ATHOS CONSTRUÇÕES LTDA
cujo objeto é “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE 

NOME  CPF FUNÇÃO
Joyce Oliveira Santos 058.381.193-06 Gestor
Carlos Augusto Oliveira Melo 429.796.503-82 Fiscal

DADOS COMPLEMENTARES: CONCORRÊNCIA PÚBLICA Licitação: 
Nº 2021.03.08.01 –SEINFRA. O Contrato terá prazo de vigência de Vigência: 
15 (quinze) meses, sendo contados a partir de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado, nos termos da legislação vigente. O prazo de execução é de 12 
(doze) meses. R$ 12.074.086,30 (doze milhôes, setenta e Valor Global: 
quatro mil, oitenta e seis reais e trinta centavos). . Para o exercício dessa Art. 2º
função não será atribuída gratificação financeira. Esta Portaria entra Art. 3º 
em vigor na data da sua assinatura, retroagindo seus efeitos a data de assinatura 
do instrumento contratual. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE INFRAESTRUTURA ANDRÉ LUIZ DAHER , em 19 de maio de 2021. 
VASCONCELOS - Secretário Municipal de Infraestrutura. Ciente, Joyce 
Oliveira Santos – Gestor. Carlos Augusto Oliveira Melo – Fiscal.

PORTARIA Nº 153, de 20 de MAIO de 2021. “Nomeia servidores para 
compor a  Unidade de Gerenciamento do Programa (UGP/ 
INFRAESTRUTURA INTEGRADA / CAUCAIA).” O SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 59, inciso VII c/c artigo 143, inciso II, alínea “e”, ambos 
da Lei Orgânica do Município, e; o estabelecido no CONSIDERANDO 
§1° do art. 2 ° do Decreto n° 1.181, de 22 de janeiro de 2021. RESOLVE: 
Art. 1º. NOMEAR os servidores abaixo relacionados para compor a 
Unidade de Gerenciamento do Programa(UGP / INFRAESTRUTURA 
INTEGRADA / CAUCAIA). I - Eveline Gurgel Mota Bernardo – 
Matrícula 74209 – Coordenação Geral; II - Verônica Freire de Almeida – 
Matrícula 74210 – Assessoria Jurídica; III - Carlos Augusto Oliveira Melo 
– Matrícula 36828 – Gerência de Acessibilidade e Mobilidade Urbana; IV 
- Mara Úrsula Oliveira de Almeida – CPF 558.719.923-15 - Gerência de 
Fortalecimento Produtivo, de Desenvolvimento Social e Meio Ambiente. 
V - Artemiso Conde Gois – Matrícula 894 – Gerência Administrativo 
Financeiro. . Esta Portaria entra em vigor retroagindo seus efeitos a Art. 2º
partir de 22 de janeiro de 2021e revoga a Portaria Nº 22/2021 de 25 de 
janeiro de 2021. GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA ANDRÉ LUIZ DAHER , em 20de maio de 2021. 
VASCONCELOS - Secretário Municipal de Infraestrutura.

CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 001/2021 – SEPLAM. Considerando que a 
Administração tem como fim, garantir a igualdade entre os interessados no 
referido credenciamento, foi possível observar que houve uma 
inconsistência no servidor de hospedagem do site do município, o que pode 
ter ocasionado divergência nos horários das inscrições. Assim sendo a 
Comissão não pode analisar o objeto descrito sem observar as regras 
contidas no instrumento convocatório e em homenagem ao princípio da 
autotutela, sabe-se que a Administração pode anular ou revogar seus atos 
quando ilegais ou contrários à conveniência ou oportunidade 
administrativa, respectivamente. Esse princípio referido possui previsão 
em duas súmulas do STF, a 346, que estabelece que “A Administração 
Pública pode declarar a nulidade dos seus próprios atos”, e 473, que dispõe 
o seguinte: Súmula nº 473: A Administração pode anular seus próprios atos, 
quando eivados de vícios que os tornam ilegais, porque deles não se 
originam direitos; ou revoga-los, por motivo de conveniência ou 
oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, e ressalvada, em todos os 
casos, a apreciação judicial. Portanto, levando em consideração a 
inconsistência no servidor do site, as inscrições realizadas do dia 20 até o 
dia 25 de maio de 2021, serão anuladas, com reinício no dia 01 de junho de 
2021. CAUCAIA/CE 25 de maio de 2021. ERIC DE MORAES E 
D A N T A S  -  P R E S I D E N T E  D A  C O M I S S Ã O  D E 
CREDENCIAMENTO.

SERVIÇOS DE ENGENHARIA EM VIAS E LOGRADOUROS 
PÚBLICOS NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA, CONSIDERANDO O 
MENOR PREÇO EM FUNÇÃO DO PERCENTUAL DE DESCONTO 
SOBRE TABELA DE PREÇOS E CUSTOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL 
DO SINAPI/CE, DA SEINFRA E DO SICRO – TABELAS SINTÉTICAS 
SEM DESONERAÇÃO, ACRESCIDAS COM BDI DE 20,73% (VINTE 
VÍRGULA SETENTA E TRES POR CENTO), CONFORME 
CONDIÇÕES ESPECIFICADAS NO EDITAL.”
SERVIDORES:

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 
E CULTURA 

CREDENCIAMENTO
CREDENCIAMENTO Nº 004/2021 – SETCULT. Considerando que 
a Administração tem como fim, garantir a igualdade entre os 
interessados no referido credenciamento, foi possível observar que 
houve uma inconsistência no servidor de hospedagem do site do 
município, o que pode ter ocasionado divergência nos horários das 
inscrições. Assim sendo a Comissão não pode analisar o objeto descrito 
sem observar as regras contidas no instrumento convocatório e em 
homenagem ao princípio da autotutela, sabe-se que a Administração 
pode anular ou revogar seus atos quando ilegais ou contrários à 
conveniência ou oportunidade administrativa, respectivamente. Esse 
princípio referido possui previsão em duas súmulas do STF, a 346, que 
estabelece que “A Administração Pública pode declarar a nulidade dos 
seus próprios atos”, e 473, que dispõe o seguinte: Súmula nº 473: A 
Administração pode anular seus próprios atos, quando eivados de vícios 
que os tornam ilegais, porque deles não se originam direitos; ou revoga-
los, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos 
adquiridos, e ressalvada, em todos os casos, a apreciação judicial. 
Portanto, levando em consideração a inconsistência no servidor do site, 
as inscrições realizadas do dia 20 até o dia 25 de maio de 2021, serão 
anuladas, com reinício no dia 01 de junho de 2021. CAUCAIA/CE 25 de 
maio de 2021. ERIC DE MORAES E DANTAS - PRESIDENTE DA 
COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO.



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2021 - Nº 2225

PORTARIA

PORTARIAGABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 59, DE 26 DE MAIO DE 2021. Reestrutura a Comissão 
Especial de Avaliação do Estágio Probatório dos Servidores 
Municipais. O PREFEITO MUNCIPAL DE CAUCAIA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o inciso IV do artigo 59 da Lei Orgânica do 
Municípío;  o disposto no parágrafo 4º do artigo 41 da CONSIDERANDO
Constituição Federal;  o que dispõe os arts. 23 e 24 da CONSIDERANDO
Lei Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009;  CONSIDERANDO
o disposto no Decreto nº 200, de 06 de agosto de 2010, alterado pelo 
Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013; : Art. 1º RESOLVE
REESTRUTURAR a Comissão Especial de Avaliação do Estágio 
Probatório dos Servidores Municipais. Art. 2º DESIGNAR os servidores 
abaixo relacionados como representantes fixos da Comissão Especial de 
Avaliação do Estágio Probatório dos Servidores Municipais, com o 
objetivo de avaliar o desempenho dos servidores em estágio probatório: I – 
Presidente: HAUSTON BARBOSA DE ALMEIDA - representante da 
Secretaria Municipal de Administração, Recursos Humanos, Segurança 
Urbana e Cidadania; II – Membro: MARIA ARRAIALINA NUNES MAIA 
- representante da Procuradoria-Geral do Município. Art. 3º Comporão a 
Comissão Especial de Avaliação do Estágio Probatório dos Servidores 
Municipais os membros variáveis, indicados pelo Secretário da pasta de 
subordinação do servidor em avaliação, cabendo ao Presidente da 
Comissão solicicitar a sua indicação sempre que necessário. Art. 4º O 
mandato dos membros fixos é de 03 anos, contados da data da publicação 
desta Portaria. Art. 5º As atribuições da Comissão Especial de Avaliação do 
Estágio Probatório dos Servidores Municipais de que trata esta Portaria 
estão relacionadas ao artigo 5º do Decreto nº 200, de 06 de agosto de 2010, 
alterado pelo Decreto nº 498, de 04 de novembro de 2013. Art. 6º Esta 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PAÇO DA 
PREFEITURA DE CAUCAIA VITOR , em 26 de maio de 2021.  
PEREIRA VALIM – Prefeito.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA

PORTARIAS

PORTARIA Nº116, DE 26 DE MAIO DE 2021. Dispõe sobre nomeação 
da Comissão Técnica de Avaliação – CTA a qual será incumbida de realizar 
o teste de conceito de solução digital prospectada por esta Secretaria 
mediante procedimento licitatório. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições 
legais,  os Membros da Comissão R E S O L V E: Art. 1°NOMEAR
Técnica de Avaliação – CTA quanto a plataforma de estudo digital e/ou 
ambiente virtual prospectada pela SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA I) Presidente, sendo: : 
ELAINE DE LIMA OLIVEIRA;  DEBORA MARIA II) Membro:
CHAVES BRAGA TEIXEIRA. : FRANCISCO EMÍLIO III) Membro
CAMPELO FREITAS;  Os membros desta Comissão Técnica de Art. 2°
Avaliação – CTA terão como atribuições a elaboração de critérios de análise 
da plataforma objeto do procedimento administrativo de licitação na 
modalidade de cujo objeto PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2021.05.10.02, 
é CONTRATAÇÃO DE LOCAÇÃO DE PLATAFORMA DE 
E S T U D O  D I G I TA L E / O U  A M B I E N T E  V I RT U A L D E 
APRENDIZAGEM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO 
ENSINO INFANTIL, FUNDAMENTAL ANOS INICIAIS E FINAIS 
DE COMPETÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, bem como, solicitar e 
analisar documentos técnicos condizentes ao objeto, executar fazer a 
aferição técnica, suscitar questionamentos, realizar o julgamento objetivo e 
demais deliberações quanto aos testes e a prova de conceito da plataforma 
de estudo digital e/ou ambiente virtual, tudo conforme parâmetros 
estabelecidos no Projeto Básico/Termo de Referência, anexo ao edital. Art. 
3º Os membros da Comissão Técnica de Avaliação - CTA da Secretaria de 
Educação, Ciência e Tecnologia deverão ser integrantes do quadro 
funcional da Administração Municipal, bem como, não poderão possuir 
qualquer outro impedimento legal que inviabilizem ou impeçam o 
exercício da função.  Para subsidiar seus trabalhos, a Comissão Art. 4º
Técnica de Avaliação – CTA poderá solicitar assessoramento técnico de 
especialista que não seja membro desse colegiado, visando suporte técnico 
na validação ou para prestar esclarecimentos acerca de conhecimentos 

específicos relativos à sua área de atuação.  Após a realização do Art. 5º
teste de conceito da plataforma e/ou ambiente, a Comissão Técnica de 
Avaliação – CTA deverá emitir Parecer Técnico opinativo em até 24h 
(vinte e quatro horas), demonstrando a aprovação ou reprovação quanto 
ao atendimento dos quesitos propostos pela empresa a solução almejada 
no Projeto Básico/Termo de Referência, anexo ao edital. Esta Art. 6° 
Portaria entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E , 
TECNOLOGIA MARIA EMILIA PESSOA , em 26 de Maio de 2021. 
DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de Educação, Ciência 
e Tecnologia. 

PORTARIA Nº 117, DE 26 DE MAIO DE 2021. Dispõe sobre a fixação 
de valores quanto as funções atinentes as atividades não finalísticas, 
contudo,necessárias ao desenvolvimento das atividades e ações ocorridas 
no âmbito da Secretaria Municipal de Educação, Ciência e Tecnologia. A 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TE CON OL OG I A,  n o  u so  de  su a s  a t r i b u i ç ões  l ega i s  e 
CONSIDERANDO que a Secretaria não dispõe de profissionais para 
execução desses serviços em seu quadro oficial, entretanto, por se 
tratarem de serviços diversos aos usuais e/ou com peculiaridades próprias 
e finalísticas a Secretaria;  que tais serviços são de CONSIDERANDO
extrema relevância as atribuições, atividades, ações, programas e projetos 
desenvolvidos por esta Secretaria;  que tais serviços CONSIDERANDO
embora não sejam aqueles finalísticos desta entidade, contudo, são 
necessários em diversos aspectos, ao alcance dos resultados almejados 
pela Secretaria;  que atualmente a Secretaria não CONSIDERANDO
dispõe de balizamento oficial dos valores para a execução dos serviços, R 
E S O L V E: Art. 1º.Fixar valores para as descrições das funções a seguir 
determinadas, passando a serem descritas e estipuladas da seguinte forma:

Nº

 
FUNÇÃO

 
VALOR

CARGA-
HORÁRIA 
SEMANAL

1

 

AUXILIAR EDUCACIONAL I

 

R$ 1.200,00 40
2

 

AUXILIAR EDUCACIONAL II

 

R$ 1.200,00 40
3

 

AUXILIAR EDUCACIONAL III

 

R$ 1.200,00 40
4

 

AUXILIAR EDUCACIONAL IV

 

R$ 1.200,00 40
5

 

AUXILIAR EDUCACIONAL V

 

R$ 1.800,00 40
6

 

AUXILIAR EDUCACIONAL VI

 

R$ 1.200,00 40
7

 

AUXILIAR EDUCACIONAL VII

 

R$ 1.200,00 40
8

 

AGENTE EDUCACIONALI

 

R$ 1.300,00 40
9

 

AGENTE EDUCACIONAL II

 

R$ 1.300,00 40
10 AGENTE EDUCACIONAL III R$ 1.500,00 40
11 AGENTE EDUCACIONAL IV R$ 1.300,00 40
12 AGENTE EDUCACIONAL V R$ 1.200,00 40
13 AGENTE EDUCACIONAL VI R$ 1.200,00 40
14 AGENTE EDUCACIONAL VII R$ 1.500,00 40
15 AGENTE EDUCACIONAL VIII R$ 1.200,00 40
16 AGENTE EDUCACIONAL IX R$ 1.500,00 40
17 TÉCNICO EDUCACIONAL I R$ 2.400,00 40
18 TÉCNICO EDUCACIONAL II R$ 4.000,00 40
19 TÉCNICO DE LICITAÇÕES R$ 6.000,00 40
20 AGENTE DE LICITAÇÕES R$ 4.000,00 40

Art. 2º As presentes informações aqui determinadas tomaram como 
parâmetro os dados de referências estipulados no mercado local e ou 
regional e, ainda, com base nos preços praticados no âmbito do próprio 
município, para a execução de serviços de mesma natureza.  Esta Art. 3º.
portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-
SE. , GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CIÊNCIA E TECNOLOGIA MARIA , em 26 de Maio de 2021. 
EMILIA PESSOA DE LIMA CARNEIRO - Secretária Municipal de 
Educação, Ciência e Tecnologia.

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

RESULTADO DEFINITIVO
RESULTADO DEFINITIVO E DE ORDEM DE PRECEDÊNCIA. 
C R E D E N C I A M E N T O  N º  0 0 1 / 2 0 2 1 - S D S .  O B J E T O : 
CREDENCIAMENTO DE PESSOAS FÍSICAS PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES, PROGRAMAS, PROJETOS E 
D E M A I S  A T I V I D A D E S  D A  S E C R E T A R I A  D E 
D ESEN VOLV IME NTO SO C IA L D O  MU NI CÍ PI O DE 
CAUCAIA/CE. Na forma do item 7.3.2 do edital, fica exposto o 
resultado FINAL e a ordem de precedência dos interessados dos cargos 



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 26 de Maio de 2021 - Nº 2225

informados no anexo, por cumprir todas as exigências quanto a participação 
e habilitação, na forma do item 4 do edital. Assim, fica considerado todos os 
proponentes do anexo I. Salientamos que, respeitado o prazo de 03 (três) 
dias, na forma do item 7.3 do edital, tendo o prazo final expirado em 24 de 
maio de 2021, com o encerramento do recebimento das peças recursais. 
Dito isto, todos os habilitados devem comparecer a Secretaria de 
Desenvolvimento Social -SDS no dia 31 de maio de 2021 as 10h, para 
assinatura do contrato. CAUCAIA/CE, 26 de maio de 2021. ERIC DE 
MORAES E DANTAS - PRESIDENTE DA COMISSÃO DE 
CREDENCIAMENTO. LUCIANO DANTAS SAMPAIO FILHO - 
MEMBRO DA COMISSÃO DE CREDENCIAMENTO. ANNY 
SO AR ES O LI VE IR A -  ME M BR O  D A C O MIS SÃO  D E 
CREDENCIAMENTO.

ANEXO I

AGENTE DE DES. SOCIAL 01 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 11 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 09 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO  

ORDEM 
CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 1/3/20219:05:46 MARIA AURINEIDE SOARES 643.364.173-34 HABILITADA 

2 1/3/20219:10:58 JOSÉ LUIS SANTOS ALVES 626437003-76 HABILITADO 

3 1/3/20219:14:53 PAULO HENRIQUE VIANA DA CUNHA 018.822.963-97 HABILITADO 

4 1/3/20219:19:05 UANDERSON RODRIGUES 040.713.493-01 HABILITADO 

5 1/3/20219:33:11 ELIANY SOUSA MIRANDA 759225843-91 HABILITADA 

6 
1/3/20219:33:16 

VICTORIA REGIA BANDEIRA DA COSTA 
FORTE 074784713-40 

HABILITADA 

7 1/3/20219:41:22 MARINALVA DEODATO SILVA 632955393-91 HABILITADA 

8 
1/3/20219:43:28 SILVANIA HILÁRIO SILVEIRA 830307603-59 

 
HABILITADA 

9 1/3/20219:50:05 FRANCILENE DE ASSIS DE SOUSA 706108193-72 HABILITADA 
 
 

AGENTE DE DES. SOCIAL 02 
 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 30 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO: 15 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDEM 
CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 
1/3/202112:13:38 VALÉRIA FREITAS DE LIMA 669.959.813-91 

INABILITADA 
ITEM 4 

2 
1/3/202112:17:49 ARTHUR GADELHA DE CARVALHO 060.587.743-22 

INABILITADA 
ITEM 4 

3 
1/3/202112:33:23 JOSUÉ RODRIGUES DE LIMA 313.587.33-00 

INABILITADA 
ITEM 4 

4 
1/3/202112:38:13 MARA DA SILVA COSTA MENEZES 014.288.873-77 

INABILITADA 
ITEM 4 

5 1/3/202112:52:08 FLAVIA BRAGA DE ALMEIDA 573.223.333-49 INABILITADA ITEM 4 

6 
1/3/202112:54:06 SALAMI MARIA TABOSA BARROS 501.639.063-00 

INABILITADA 
ITEM 4 

7 
1/3/202114:01:41 

ANA GABRIELLE PEROTE ARAGÃO 
MATIAS 094151373-47 

HABILITADA 

8 
1/3/202114:03:34 MARIA DE MORAIS RIBEIRO 037952623-99 

INABILITADA 
ITEM 4 

9 
1/3/202114:04:08 

JÉSSICA SOARES GADELHA DE 
BRITO 067059633-79 

HABILITADA 

10 1/3/202114:09:54 RAFAELA GOIS DA SILVA DUARTE 053999023-03 HABILITADA 

11 
1/3/202114:11:55 

ADAMEIRE ARAÚJO SIQUEIRA 
CURSINO 811844333-72 

INABILITADA 
ITEM 4 (C M) 

12 3/1/2021 14:13:20 CAIO CÉSAR LOPES DA MOTA  07926279382 HABILITADO 

13 
1/3/202114:23:33 JOAO FIRMINIANO DA ROCHA  FILHO 038650213-79 

INABILITADA 
ITEM 4 

14 1/3/202114:24:49 MARIA GLACIANE MENESES DE ASSIS 049932783-10 HABILITADA 

15 
1/3/202114:29:12 JOYCE KELLY VIANA LIMA 075559103-81 

INABILITADA 
ITEM 4 

16 
1/3/202114:29:15 

ANTÔNIO VÍCTOR DE SOUSA 
GONÇALVES 607399073-10 

HABILITADO 

17 1/3/202114:30:01 ANA CARINE FORTE FABRÍCIO 802845583-20 HABILITADA 

18 1/3/202114:31:30 CARLOS RIAN BERNARDO DE SOUZA 093.450.733-37 HABILITADO 

19 1/3/202114:37:55 RUTHYELLE DE SOUSA SILVA 084.345.383-42 HABILITADA 

20 1/3/202114:38:47 DANIELLA CAMURÇA RODRIGUES 079.311.703-85 HABILITADA 

21 1/3/202114:42:10 BRUNA CANTILHO DA SILVA 610.952.033-04 HABILITADA 

22 1/3/202114:42:31 ANTONIO IVO BEZERRA GOMES 094.182.923-51 HABILITADO 

23 
1/3/202114:43:03 ANA PAULA VENANCIO DE ARAUJO 026846233-09 

INABILITADA 
ITEM 4 

24 
1/3/202114:47:46 VALZIENE FREIRE DE MOURA 531838863-91 

INABILITADA 
ITEM 4 

25 1/3/202114:50:15 LÉIA RODRIGUES DO NASCIMENTO 061378473-14 HABILITADA 

26 1/3/202114:51:40 GABRIEL DE ARAUJO SOUSA 073603733-01 HABILITADA 

27 
1/3/202114:53:31 ROMARIO DE MOURA DE MENEZES 063636853-03 

INABILITADA 
ITEM 4 

28 
1/3/202114:53:46 JANIELE DE MELO SILVA BARBOZA 055587663-28 

INABILITADA 
ITEM 4 

29 1/3/202114:55:25 MARCOS PAULO DE BRITO FABRICIO 017.751.693-32 HABILITADO 
 
 
 

AGENTE DE DES. SOCIAL 04 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 06 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:02 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 1/3/202110:14:41 CÉSAR BRAGA SALES 68281579315 HABILITADO 

2 1/3/202110:33:22 TERESINHA DA ROCHA ABREU 50724959300 HABILITADA 

 

AGENTE DE DES. SOCIAL 06 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 04 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:02 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDEM CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 1/3/202113:14:02 ANTONIA MARIA RODRIGUES RAMOS 48468541320 HABILITADA 

2 1/3/202114:15:07 PAULO HENRIQUE VIANA DA CUNHA 01882296397 HABILITADA 

 
 

AGENTE DE DES. SOCIAL 08 
 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 02 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:01 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 1/3/202112:27:45 RAPHAEL REIS DE SOUSA 049.731.533-54 HABILITADO 

 
 

AGENTE DE DES. SOCIAL 12 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:01 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDEM 
CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 1/3/20219:41:43 ANA LUIZA FURTADO RODRIGUES 06702045360 
INABILITADA 

ITEM 4 

2 1/3/202110:06:47 MARCIA HERBENE CAETANO DA ROCHA 419.015.763-53 
INABILITADA 

ITEM 4 

3 1/3/202114:05:36 ALAIDE ALVES DO PRADO 430366863-04 HABILITADA 

 
 

AGENTE DE DES. SOCIAL 15 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:01 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDE
M 

CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 1/3/202115:11:32 ANTONIO EVILASIO VALENTINO DA SILVA JUNIOR 052445993-62 HABILITADO 

 
 

 AGENTE DE DES. SOCIAL 16 
 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:01 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDEM CARIMBO DE DATA/HORA NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 1/3/202114:23:18 RENAN BATISTA QUEIROZ 00977903389 HABILITADO 

 
 

AGENTE DE DES. SOCIAL 18 
 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:01 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDE
M 

CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 
1/3/202110:36:15 RUTH MARIA FURTADO PEREIRA 231.608.533-49 

INABILITADA 
ITEM 4 

2 1/3/202111:10:40 MICHAEL BRENDON GONÇALVES SOARES 071.124.773-01 HABILITADO 

 
 
 

AGENTE DE DES. SOCIAL 24 
 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 02 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:01 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDEM 
CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 
1/3/202112:02:22 RAIMUNDO ERISON JORGE DA SILVA 011.673.733-67 

C MUNICIPAL 
C FEDERAL 

ANTECEDENTES 

2 1/3/202113:08:20 ALAIRTON CARDOSO DE ALMEIDA 005.533.843-76 HABILITADO 

 
 

TÉCNICO DES. SOCIAL 01 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 02 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:01 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDEM CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 1/3/202110:17:10 MICHELLY OLIVEIRA LOPES RIOS 970.037.433-53 HABILITADA 
 

TÉCNICO DES. SOCIAL 04 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:01 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDE
M 

CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 1/3/202115:13:04 VANESSA MELO COSTA  658304903-15 
INABILITADA 
ITEM 4 

2 1/3/202115:21:15 LUCILDA FONSECA FERREIRA 297291493-72 HABILITADA 

 

TÉCNICO DES. SOCIAL 05 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 22 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:15 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDEM 
CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 1/3/202110:28:29 LIANA MOTA FREITAS XAVIER 048.038.213-13 HABILITADA 

2 1/3/202110:31:14 CAMILE LIMA GOMES DOS SANTOS 617.361.983-00 HABILITADA 

 



3 1/3/202110:35:40 MARIA ROSIMEIRE COSTA QUEIROZ 380.836.203-00 HABILITADA 

4 1/3/202110:41:23 WANESKA MARIA VERAS DE OLIVEIRA 827.279.963-49 HABILITADA 

5 1/3/202110:43:52 ISABELE BARROS BESERRA 063.082.213-17 HABILITADA 

6 
1/3/202111:07:20 LETÍCIA PAULINO MESQUITA FERREIRA 052520023-12 

INABILITADA 
ITEM 4 

7 
1/3/202111:08:32 JESSYA WANNY DA SILVA ALVES 026.547.363-26 

INABILITADA 
ITEM 4 

8 1/3/202111:21:36 MARCILENE MARTINS DE OLIVEIRA 260.004.743-34 HABILITADA 

9 1/3/202111:31:01 GABRIELA CRISÓSTOMO DE SOUSA 029943183-50 HABILITADA 

10 1/3/202111:39:48 ANA CARLA DA CUNHA SILVA PESSOA  874.516.70-68 HABILITADA 

11 1/3/202111:45:17 MARIA CAROLINE BRASIL NOGUEIRA  056928353-12 HABILITADA 

12 1/3/202111:45:51 RAQUEL DUARTE RODRIGUES  924.627.903-49 HABILITADA 

13 1/3/202112:00:04 MARIA DAYANE GOES DO NASCIMENTO 024759353-24 HABILITADA 

14 1/3/202112:05:05 SHIRLENE DA SILVA BATISTA 028811733-65 HABILITADA 

15 
1/3/202112:13:27 

RENATA BARROS DA SILVA 
VASCONCELOS 014410703-11 

HABILITADA 

16 1/3/202112:27:55 JAMILE VICTOR FERREIRA 022337563-20 HABILITADA 

17 
1/3/202112:38:39 

MARIA DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO 472400403-72 

HABILITADA 
 

 
 
 

TÉCNICO DES. SOCIAL 07 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 01 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:01 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDEM 
CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 1/3/202115:44:07 HELENA VIEIRA DE SOUZA 012.596.643-17 HABILITADA 
 

TÉCNICO DES. SOCIAL 11 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 16 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:14 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDEM 
CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 
1/3/202110:41:55 SIMONE MARIA MACIEL DE SOUSA 748.481.863-15 

INABILITADA 
ITEM 4 

2 1/3/202111:10:20 MARIA CAVALCANTE DE BRITO 38800799353 HABILITADA 

3 1/3/202111:16:36 DÉBORA CRUZ DA ROCHA 05594047352 HABILITADA 

4 1/3/202111:18:55 CAMILA MORAIS GADELHA 01956796363 HABILITADA 

5 1/3/202111:23:17 RAQUELE DIAS GADELHA 02773525337 HABILITADA 

6 
1/3/202111:25:42 

FRANCISCCAEDIANA DOS SANTOS 
OLIVEIRA 00766508390 HABILITADA 

7 1/3/202111:28:32 FABIANA OLIVEIRA BARRETO 418.731.303-68 HABILITADA 

8 1/3/202111:31:42 MARIA SANDRA DA SILVA LIMA 852.473.083-87 HABILITADA 

9 
1/3/202111:37:34 

FRANCISCA MARIA DE OLIVEIRA 
CARDOSO 074.318.803-91 HABILITADA 

10 
1/3/202111:42:02 

REGINA CELIA  GOES DE OLIVEIRA 
FAÇANHA 060.818.513-20 

HABILITADA 
 

11 1/3/202111:47:29 ROVANIA PEREIRA COSTA 464.189.383-72 HABILITADA 

12 
1/3/202111:51:06 

FRANCINÁRIA FREIRE BARBOSA DE 
SOUSA 398.333.483-00 HABILITADA 

13 1/3/202111:56:27 TALIAMARIÁH NOBRE CAREIRO 041.279.113-79 HABILITADA 

14 1/3/202112:01:35 GABRIELLE RODRIGUES DOS SANTOS  027.037.833-29 HABILITADA 

15 1/3/202112:21:49 DÉBORA MARCELINO SILVA COSTA 00830486348 HABILITADA 

16 
1/3/202112:25:24 RAQUEL DA CUNHA ARAGÃO RÊGO 323.962.873-20 

INABILITADA 
ITEM 4 

17 1/3/202112:29:38 MARCIA NASCIMENTO DE SOUSA 770.505.173-72 INABILITADA 

18 
1/3/202112:49:54 NAYARA DE OLIVEIRA SAUDANHA 042.934.703-01 

INABILITADA 
ITEM 4 

19 
1/3/202113:12:54 JANARA SILVA FORTE CAVALCANTE 038.229.033-02 

INABILITADA 
ITEM 4 

 
 

TÉCNICO DES. SOCIAL 12 
Nº TOTAIS DE VAGAS: 16 
Nº DE VAGAS DA CONVOCAÇÃO:11 
 

RELAÇÃO DE INSCRITOS (POR ORDEM DE PRECEDÊNCIA) EM RELAÇÃO AO NÚMERO DE VAGAS DA 
CONVOCAÇÃO 

ORDEM 
CARIMBO DE 
DATA/HORA 

NOME COMPLETO CPF SITUAÇÃO 

1 1/3/202111:20:28 PRISCILA MARIA CAÚLA VIANA 033.419.693-06 HABILITADA 

2 1/3/202111:21:01 KAMILLA NÍVEA DE LIMA GOMES 82644314372 HABILITADA 

3 
1/3/202113:06:00 KATIA CAMELO DA SILVA 829.019.533-87 

INABILITADA 
ITEM 4 

4 1/3/202113:59:10 EDGARD GUERRA NETO 02925663362 HABILITADO 

5 1/3/202114:06:46 EDILENE ARAUJO SOUSA  04694342363 HABILITADA 

6 1/3/202114:09:26 RAYANNE ARAÚJO DIÓGENES 050.444.463-86 HABILITADO 

7 1/3/202114:33:30 FERNANDA CASSIA VIEIRA NOGUEIRA  09079648779 HABILITADA 

8 1/3/202114:37:03 SAMARA TOMAZ ARAUJO DAMASCENO 00635300311 HABILITADA 
9 1/3/202114:39:12 ADEMIR FERREIRA DA COSTA 94477612320 HABILITADO 

10 1/3/202114:40:03 ARIANE GLEICE PIRES LIMA 60858780364 HABILITADA 

11 
1/3/202114:41:40 

DEBORA ELANE BRAUNA RODRIGUES DE 
ARAUJO 02856749356 

HABILITADA 

12 
1/3/202114:53:06 JESSYA WANNY DA SILVA ALVES 02654736326 

INABILITADA 
ITEM 4 

13 
1/3/202115:01:48 

ANA TEREZA APARECIDA BEZERRA 
OLIVEIRA 06314557364 

HABILITADA 

 

 AVISOS / EXTRATOS

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ - MUNICÍPIO DE CAUCAIA - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO N° 2021.04.07.01  -  EXTRATO DO 
CONTRATO N°. 2021.05.03.02-SEAPP Objeto:.  CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA PARA RETROESCAVADEIRA  JCB 
3CX ,  PERT ENCENTE A SECRETARIA M UNICIPAL DE 

AGRICULTURA, PECUARIA  E PESCA DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA/CE. Valor Global: R$ 5.450,00 (cinco mil quatrocentos e 
c i n q u e n t a  r e a i s ) .   D O T A Ç Ã O  O R Ç A M E N T A R I A :
1001.04.122.0161.2.111.0000 - APOIO ADMINISTRATIVO 
SECRETARIA  DE  AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS PESSOA JURÍDICA. FONTE DE RECURSO: PRÓPRIO. 
Signatários: Secretaria de Agricultura, Pecuária e Pescado Município de 
Caucaia-CE, representado pelo Sr. Walnisio Cabral Sales Filho de outro 
lado a empresa B & B COMERCIO DE PNEUS LTDA CNPJ Nº 
16.867.118/0001-51, representada pelo Sr. Tarso Teófilo Teixeira Bessa – 
CPF n.º 575.712.363-04.  12(doze) meses. Vigência: Data de 
Assinatura: 03 de maio de 2021.

EXTRATO DO 9º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.05-
SAS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
CAUCAIA-CE. Objetivo: Prorrogação do Prazo de Vigência por 30 
(trinta) dias. Processo Originário: Dispensa de Licitação nº 
2021.01.14.01-DIVERSAS.Data do Aditivo: 14 de maio de 2021. 
Vigência: De 17 de maio a 15 de junho de 2021. Signatários: Ana Natécia 
Campos Oliveira –Secretária de Desenvolvimento Social do Município 
de Caucaia/CE, e Maria Amélia Pinto Menezes – representante legal da 
empresa ROTA DO SOL COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ 
Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DO 9º ADITIVO AO CONTRATO Nº 2021.01.15.03-
SMS AQUISIÇÃO PARCIAL E ESSENCIAL DE . Objeto: 
COMBUSTÍVEIS, VISANDO O ABASTECIMENTO DA FROTA 
DE VEÍCULOS OFICIAIS E A DISPOSIÇÃO DA SECRETARIA 
DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA-CE. Objetivo: 
Prorrogação do Prazo de Vigência por 30 (trinta) dias. Processo 
Originário: Dispensa de Licitação nº 2021.01.14.01-DIVERSAS. Data do 
Aditivo: 14 de maio de 2021. Vigência: De 17 de maio a 15 de junho de 
2021. Signatários: Francisco Elder Ferreira de Araújo –Ordenador de 
Despesas da Secretaria de Saúde do Município de Caucaia/CE, e Maria 
Amélia Pinto Menezes – representante legal da empresa ROTA DO SOL 
COMERCIAL DE PETRÓLEO LTDA - CNPJ Nº 03.101.084/0001-48.

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAUCAIA/CE - EXTRATO DE CONTRATO DA 
DISPENSA Nº:2021.05.24.02. OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
LOCALIZADO NA RUA DAS MALVINAS, S/Nº, LOCALIDADE DE 
MINGUAÚ I, CAUCAIA-CE, PARA O FUNCIONAMENTO DO 
ANEXO UBS JOSÉ MARIA MARQUES, JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. LOCATÁRIO SR. FRANCISCO ELDER 
FERREIRA DE ARAÚJO ORDENADOR DE DESPESAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NO VALOR GLOBAL DE 
R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais). (Nº DO CONTRATO 
2021.05.24.02). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:10.122.0161.2.022, 
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.36.00. LOCADOR: ANTONIO 
ROBERIO MARTINS DE SOUSA, INSCRITO NO CPF:464.321.323-
04, DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO:25 DE MAIO DE 2021. 
VIGÊNCIA: 25 DE MAIO DE 2022.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 26 DE MAIO DE 2021 - ANO XX Nº 2225

***


